e o Plano Anual de Atividades de Auditoria Interna, respectivamente, e seu acompanhamento pôde ser feito em 

tempo real pelo BI do Plano de Gestão.

GESTÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

A Lei Orçamentária Anual para 2023, Lei nº 14.535, de 17 de janeiro de 2023, consignou ao Conselho Nacional 

do Ministério Público (CNMP) a dotação orçamentária de R$ 111.722.121 (cento e onze milhões, setecentos e 

vinte e dois mil e cento e vinte e um reais), sendo R$ 103.863.925 (cento e três milhões, oitocentos e sessenta 

e três mil e novecentos e vinte e cinco reais) referentes às despesas primárias, o que corresponde a 92,97% do 

montante autorizado.

Concluído Replanejado Cancelado

77 (17%)

40 (9%)

328 (74%)

BALANÇO DAS AÇÕES DO PLANO DE GESTÃO 2023

13 (9%)

11 (8%)

114 (83%)

CONTRATAÇÕES

17 (41%)

[...]

TOTAL 92.322.405 90.806.438 99.275.692 107,53% 97.488.728 107,36% 111.722.121 121,01% 109.072.664 120,12%

Destaca-se que, para a análise das demais seções deste Relatório, não foram consideradas as despesas finan-

ceiras (contribuição patronal), que correspondem ao montante orçamentário e financeiro de R$ 7.858.196 (sete 

milhões, oitocentos e cinquenta e oito mil e cento e noventa e seis reais) e R$ 6.096.169 (seis milhões, noventa 

e seis mil, cento e sessenta e nove reais), respectivamente. Destacamos que o valor orçamentário corresponde 

à dotação disponibilizada, e o valor financeiro, ao numerário realmente executado. 

Despesas Discricionárias
(Custeio e Investimento)

R$ 41.542.403

(37,2%)

Despesas Obrigatórias

[...]

tante efetivamente pago, correspondeu a 98,09%, sendo 1,13% relativo a despesas de restos a pagar, ambos 

em relação à dotação autorizada.

DESPESAS OBRIGATÓRIAS

Os pagamentos de despesas obrigatórias (primárias), incluindo os restos a pagar pagos, totalizaram R$ 

62.242.764 (sessenta e dois milhões, duzentos e quarenta e dois mil e setecentos e sessenta e quatro reais), o 

que correspondeu a 56,80% do dispêndio financeiro do CNMP em 2023.

A evolução do montante gasto com despesas obrigatórias, em comparação ao exercício anterior, por tipo de 

gasto, deu-se conforme figura a seguir:

Investimentos R$ 1.145.698

[...]

Composição do pagamento de despesas discricionárias
Fonte: Tesouro Gerencial | Data de Atualização: 4/1/2024

As despesas discricionárias do CNMP são distribuídas em despesas de custeio e de investimentos. O desembol-

so financeiro apurado foi de R$ 40.102.935 (quarenta milhões, cento e dois mil e novecentos e trinta e cinco 

reais) – 97,22% – e R$ 1.145.698 (um milhão, cento e quarenta e cinco mil e seiscentos e noventa e oito reais) 

– 2,78% –, respectivamente.

Em relação ao custeio, observou-se que a maior parte do orçamento executado se destinou a despesas de 

locação de mão de obra (29,33%), com destaque para apoio técnico administrativo e operacional e vigilância

[...]

Outras Transferências e Delegações Recebidas:  redução de 99,98% na análise horizontal. Deve-se em 
razão do registro do recebimento de um terreno doado ao CNMP pela Superintendência do Patrimônio 
da União no Distrito Federal - SPU/DF, avaliado em R$ 22.000.000,00, (vinte e dois milhões de reais) em 
2022, conforme Termo de Entrega firmado entre a União e o CNMP.

ESPECIFICAÇÃO  ANÁLISE HORIZONTAL %  2023 2022

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E 
DELEGAÇÕES RECEBIDAS -99,98 3.418,48 22.000.000,00 

Tabela 8: Variações – DVP

11.	 Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas: